Bella movet Regi, Regnumque irrumpere tentat.

Bella vel Infidiis, vel Marte gerens ad apertō:

Nescia aliud proloqui, quam crepans crepera bella.

Ali-

Aliquos etiam Regum quos, impietas ipsa proscripta pferat, è solio dejecti, nullum tamen de vita, ait *Albertus Ida P. III. Lechiad.* Nil quicquam Libertate gloriostius gloriatur, Aequitatem ubivis locorum cautè prætexens tamen prætendit, neque ex asse esse nominata subjecta, neque ex asse supra se habere Regem, quem ex Opinione (f) præposterâ, (variô & multiformi Monstrô quô non Proteus, aut Vertumnus plures induerit Species,) volupe est eligere, faciens hoc absque statis Legibus, ubi verò LL. seu Constitutiones adsunt aliquæ, his Praxis sæpius non respondet. Sed tamen optimè sagax, & nimiùm acutè se monstrans in inveniendis Legibus ponderosis, quibus coronatum (g) Caput aggravare satagit.

Hic idem Poloniæ Ordo Equestris perpensum habens tempore Regiminis Joännis Casimiri IV. Damnum Bellô Suecicô acceptum conjiciebant omnem culpam non in Regnum adactum Suecô, sed in Regem ipsum Opinione fulitus: Illum fore Radicem, Fontem seu Scatebram tantorum Bellonæ Dirarum, proclamans stentoreâ validiore voce: *Drumb müsten sie allesamt Haare darüber lassen.* In-
B 3 deque

(f) Commune Proverbiū jactatur inter Polonos: *POLONIA CONFUSIONE REGITUR.* *Polska miex zadem sto:* ut ipfi in Linguâ suâ exprimunt. Verum Domini Poloni concedere nolunt, quod propterea inclytæ hujus Gentis Gloria possit subverti, cum ejusmodi seditionum Exempla rara sint, nec etiam aliis deficiant Populis.

(g) Principati altro non sono, che Pesi in supportabili, Materie piene di tanti difficultadi, e di tanti pericoli, che in quelle loro laute Mense da gli Huomini gelosi tanto invidiate, boccone alcuno non gusta, che loro non puzzo di arsenico. *Boccal. Ragg. di Parnasso.*

deque reprobandi Regem subita se erexit Cupido. Verum enim vero,

Non nesciens Casimirus, Coronæ Depositionem, optimum sibi Remedii fore, Exemplō *Christinæ Suecorum Reginæ & Caroli V.* ex recentioribus, ex antiquioribus autem *Casimiri I.* Polonici Regni ordine tertii Regis, & Ducibus Poloniæ verò, *Leski Albi & Vladislai Lasconogi*. Ex Imperatoribus autem *Diocletiani, Anastasii, Theodosii III. Comneni, Botoniatis, Cantacuzani, Lotharii*, post decumanos à se exantlatos labores, pensiculatius trutinans: Regimen in Polonia concatenatum sibi fuisse Bellum, Diademaque Spinis septum usque eo, ut tali sub onere lassus, dulcem Tranquillitatem Regnō contra carius æstimans asceticos intramuros sese recepit.

§. 5. Jam verò instantे ac vertente Electionis Polonrum Regiæ tempore cum Poëtâ Græcorum omnium clarissimô meritò arbitramur:

Neminem rectè imperare posse, nisi eum, cui D E U S Imperium destinaverit. Siquidem & Primatis Regni Regem renunciantis talis fere Formula est: In nomine Domini nomino Regem Polon. & Magnum Duce Lithwaniæ NN. precorqve Cœlestem Regem, ut hunc quem à Seculis Regem Genti isti prævidit, gratiâ suâ in tanto munere sustinendo adjuvet hancque Electionem isti Republicæ fustam fortunatamque esse velit.

Insimul verò possit dudum agitata inter Politicos Quæstio de novō moveri?

, Num

„Num ad naturalia Fundamenta & requisita Principis
 „pertineat, ut sit natus in eâ Gente, cui imperat? aut si for-
 „te Circumstantia aliqua, singularis nimirum & incompa-
 „rabilis Virtus aut Conditio, & Necessitas Regni, exteri &
 „peregrini alicujus Præsidium & Sceptrum requirat?

Et sunt Politicorum non pauci quidem statuentes ne-
 gando Peregrino tradendum Sceptrum Imperii, hoc nisi
 fundamine:

Quod principalia inter fundamenta felicis Principa-
 tus sit *Amor Patriæ*, Subditorumque quasi popularium, qui
 arcanâ quâdam vi rapere quasi solet Animum Principis, ut
 salutem Patriæ quærat, nec ita facile cogitet de Regnô, in
 quô natus educatusque frivolè deferendo, quod fecit, olim
 ab exteris accersitus Rex Henricus Anno 1575. Hic verò
 nunquam ex Poloniâ clam profugisset, si Poloniā Patriam
 habuisset.

Deinde quia tribus nascimur, & tribus obligamur: 1.
 DEO. 2. Patriæ. 3. Nobis. Hinc *Patria communis* singu-
 larem quandam Obligationem Conscientiæ in se continet,
 ut eo firmius & rectius secundum Leges Naturæ, Regimen-
 dum instituat Rex in eodem Locô natus, cui per Legem
 Naturæ obligatur.

Porro Princeps alienigena consuetus plerumque con-
 formare Mores Subditorum noviter acquisitorum, juxta
 hoc quod usitatum est in ipsius Patriâ, sed hoc faciens Rem-
 publicam non emendabit, sed perdet, ut inquit *Tolosanus*
 lib. VII. c. IV. n. 13,

Insuper ex sacris paginis allegari possunt Exempla
 Populi Israelitici; DEUS huic Deut. XVI. disertè Legem
 tradit: *Ut Regem ex numerô Fratrum suorum eligant.*

Non

Non minus huc faciet Exemplum Lacedæmoniorum, de quibus Plutarchus in Lycurgō ita: *Lycurgus apud Lacedæmones omnibus viribus & Legibus contendebat, ne peregrini in Urbem admitterentur, multo minus ad Rerum gubernacula admoverentur.*

Considerandum quoque venit Exemplum S. Rom. Imperii, hoc neminem ad se admittit, nisi Germanō sangvine natum: *Summum Decus Imperii ad Exteros per ferendum non esse Legibus cautum est*, apud Sleidanum Electores ut statuuut in deliberatione de Electione Caroli V. Anno 1519. lib. i. p. 19.

Hic Carolus V. et si erat natus non in superiori, sed inferiori Germaniâ, tamen quia natus fuit è Germanicō sanguine habitus fuit pro Germano.

Sic etiam in inclytâ Venetorum Republicâ & Senatu peregrinis non est Locus, ait *Patricius Senensis* lib. III. de Instit. Reipubl. tit. ll. A nonnullis allegatur etiam Autoritas Ciceronis 2. de Oratore dicentis: *Caput Reipublicæ est perspectos habere Civium Mores*; quod peregrino est denegatum. Cæterùm Qvæstionem hanc concernentia plura videri possunt in Bodini de Republicâ lib. VI. c. V. ubi inter alia hoc minimè contemnendum Argumentum affert: *Non poterit, inquiens, Peregrinus Princeps à periculis tutus esse, nisi validissimô præsidio scipsum in primis, deinde Arces muniverit; Illa vero externa præsidia multum incommodi secum trahunt. & ad Tyrannidem viam parant.* Sed hic notandum: Non adeo strictè Bodini sententiam esse intelligendam, quasi planè nulli peregrini admitti possint, sed loquitur Bodinus de illis, qui valde multos exterros secum habent, quos solos sui Corporis constituant custodes: Admitti

non

mitti igitur haut prohibentur ad Regis Custodiam peregrini, si sit probata eorum Fidelitas.

Ita *Papa Romanus* solet habere non Italos sed *Helvetios*, & *Germanos* alios ac *Bavaros* ut quorum Fidelitas tot seculis jam est probata, sic & *Dux Florentinus* non tam *Italos*, quam *Germanos* habere dicitur sui Corporis Custodes. Item Reges Poloniæ habuerunt identidem Germanos multos, & tamen nihil sibi propterea matuerunt Poloni.

Atque hæc quidem sunt Argumenta, quæ disputantur à parte eorum, qui negare volunt, Sceptrum Imperii committendum Peregrino.

§. 6. Jam alteram in partem multas adducere rationes supersedeo, sed necessariam tamen censeo illam in Quæstione mentionatam Limitationem considerandi: *De singularibus alicujus Regni tam Conditionibus, tum Necessitatibus.*

Possit equidem præjudicio sum videri Polonis & verge re in eorum Contemptum, si exterum Principem accersere vellent, quasi ita Novercam habeat Patriam, ut neminem producere velit tam excellenti virtute prædictum, qui dignus foret ad Gubernacula Patriæ admoveri. Verum enim verò cum Regnum Sarmaticum prioribus seculis ita malè se habuit, ut æqvabilitatem Libertatis suæ commodè servare haut valuit, si quando aliquem ex Incolis atque Indigenis ad Regni Gubernaculum assumfit. Quanquam sic *Job. Herbertus* in Chronolog. Poloniæ lib. XI. Proemio: *Per nongentos, inquit, aliquanto plures annos semper Polonia ad Casimirum usque Regem sui generis Reges & Principes habuit, Wenceslaō Bohemō exceptō qui regnavit circa Annum 1300.*

C

Dein-

Deinceps verò à Casimirō Exteri apud Polonos regnare incipiunt.

Ita utique Circumstantiis hujusmodi se ex erentibus, licuit ipsis ad Exterum respicere; atque hoc eō magis, cum in cidere tempus ejusmodi posset, ut peregrino deferri fasces, expeditat, si nimirum vel status Reipublicæ per Indigenas ipsos turbatus, ab Indigenā nullō restaurari possit, sed Exteri alicujus generosi ac potentis Præsidium requirat; quibus adeò prægnantibus & Reipublicæ, haut parūm proficuis Casibus pro *Cynosurâ* debet esse Lex illa XII. Tabularum: **SALUS POPULI SUPREMA LEX ESTO.** Ita post suprà dictum (h) *Henricum And gavensum Ducem Anno Chr. 1571. extinctâ Familiâ Jagellonidum in Sigismundô Augustô*, exterum Regem primum i primō Anno & Regni Polonici per tēsum; creare sibi continuant Poloni secundum ex Exteris Regem *Stephanum Bottorium Principem Transylvaniæ*; *Hic ille ipsissimus est, qui antiquam Regni armatici Gloriam ingentibus heroicis Virtutibus excitavit;* *Severior in pœnis irrogandis, quam LL. Polonicæ de homicidiis latæ patiebantur. Religionem vi adhibitâ noluit propagare dicitans: DEUM sibi tria reservasse, ex nihilô aliquid facere. Futura præscire; & Conscientiis dominari.*

Fatô post functô Battoriô, *Sigismundus Rex Sueciæ accessitus est Coronæ Polonorum, quo circa & perhibente Dionys. Petaviô Rationarii Tempor. P. primâ lib. IX. cap. 12,* Regnum Sueonum turbatum est, cum *Carolus, Sigismundi*

(h) *Henricus in Poloniam pervenit Januario Anni 1574. in deque rursus. sexto post mense, properavit in Gallias ad Regnum capiendum, quod Rectore vacuum Caroli IX. mors fecerat Maii 30. Regni 14. Petavius Rationarii Tempor. P. I. lib. IX. c. 12.*

di Regis Polonorum Patruus, commissum Fidei suæ Regnum inter vertisset, excluso Sigismundō, qui eò recuperandi illius gratiâ é Poloniâ contuleret Anno Christi 1559.

Id Catholico ademtum Principi, hæretici deinde Proceres, in ejusdem participem Sectæ *Carolum* annô 1604. publico trans tulere Decretō. Hæc Jesuita *Petavius* circa si „nem proxime elapsi Seculi. Seculi, in quō jam vivimus, „Finit etiam appetit, circa quam DEUM justum impene- „trabilia nobis conclusisse, non immerito apprehendimus, „retro igitur respiciendum est & resipiscendum, ne Infortu- „nio litemur.

§. 7. E contrariô Domini Poloni habent, qvod sibi gratulentur propter faustum felicissimumque Votorum unanimorum successum in eligendô suscipiendôque auspicatô *Caput Coronatum* in Personâ Serenissimi Principis & Electoris Saxoniæ Domini *FRIDERICI AUGUSTI*, Herois vivacissimi.

Gratulabuntur sibi illi, qvibus aliquis Fulgor fulgebat „aureus è Galliis, qui nihil erat, nisi aureus Imber, qvô al- „ter ceu Jupiter Polonicæ Libertatis Danaën de virginare, „non obstantibus tot Acriſiis, tentavit.

DEUS eo rem tam arduam Sapientiâ suâ inexhaustâ cirexit, ut Sarmatia non opus haberet, præliari amplius eum Gallicâ Levitate, Petulantiâ, Barratteriâ, quæ Gravitati ejus, & Generositati prorsus sunt contraria. DEUS est beuignissimus, cuius Auspicio Sarmatia hunc feliciter sibi electum ivit Regem, ceu Arborem in vividô adhuc Vigore ac Virtute constitutam.

Regem *ceu rutatum Sertum* multa Noxia proruens
 & valetudinem conservans infinitos protrudet Magnanimitatis Surculos, & Majestatis Ramos augustos, ut eorum sub
 Umbræ opacitate ab Intortunii æstu liberi, atque Ardoe
 Sarmatæ se solari ac refocillari queant spirantibus Prosperi tatis etesiis. Rex vester augustissimus præcipua regnandi
 Instrumenta prensans, Firmamenta Imperiorum sibi Au-
 toritatem & Amorem operabitur benè sciens ac cognitum
 optimè habens: Regnantium neminem quenquam ab his
 se suaque diu conservare posse. Si hæc deessent Principi-
 bus, deficerent etiam Virtutum Custodes, Famæ stimulus,
 & Gloriæ venabulum, quo Favorem Populi Venerationem-
 que sibi conciliant (dicit benè ac verè Aristoteles lib. V. Po-
 litic. c. X.) *Velle pecuniis excellere, tyrannicum est, Honori-
 bus vero, magis Regium.* Honor subditis haut minus utilis
 videtur, quam Principi ipsi, nam sine Honoris Existimatio-
 ne Leges nequam sufficerent coercendum Populum; mox
 Ordo Reipublicæ totus ruere posset, nisi in æstimatione fo-
 ret obedientia, Fidelitas, integritas, publica Fides. Gloriæ
 Cupiditas Legum Autoritatem nutrire ac fovere sueta est,
 & ut illa potiatur, laboribus se dat atque Virtutibus. Non
 minus periculi illi imminet Reipublicæ, in quâ subesse o-
 mnes cupiunt, quam ei, in quâ nemo non regnare deside-
 rat; quippe Regnum nimium abjectum & humile vi qua-
 li quali cedit, sicque Obligationis juratae, quâ Domino le-
 gitimo obstrictum est, quam facillimè obliviscitur. At ve-
 ro Regnum Polonorum altioris Animi Virtutes præ se fert
 nam Honorem in pretiô habet, cum Labores & Pericula
 immò suammet ipsius ruinam vilipendere haut abhorre-
 bit, ut in Obedientia & Fide permanere valeat noviter eo-
 rum electo ac Coronato Regi. Qvæ Bella, quas Calamita-
 tes, quas Ruinas, quæ Incendia expertum non est hoc Sar-
 matum

matum Regnum, ut suam erga Reges legitimos obedientiam ac Fidem huc usque tueretur? nec Tyrannis ulla, nec barbara hostium Crudelitas, nec infecta Elementa, etiamsi omnia adversus illud viderentur conspirasse, ejus Constantiam potuere frangere. Fortunæ, Patria, Vita fidelibus his subditis eripi potuissent, generosa Fidelitas vero, & sincerus in Dominum verum Amor adimi nunquam potuit. Adeò Respublica hæc Regibus defert Honorem, ut non ex vano glorietur, nullam unquam Gentem Reges suos tam firmo Favore prosecutam esse, quam stabili suos prosequatur Polonia, quod magis liquet ex illo, quod Adam de Kobilinô Konarscius, Episcopus Posnaniensis ad Henricum Regem electum dicere potuit: *Confessurus es in eō Solio, quod non novit huc usque, nec veretur sicarium; in eō, quō nusquam Captivi confedere Reges.*

Chinenſes, quia nullum, niſi ab intimis visceribus periculum timent, utuntur hâc Politicâ instar Remedii adversus mala intestina Seditionum, ut *Honor omnis & Existimatio quam longissime arceatur à Populo.* (i) Verum in nostri Regis Sarmaticis Regnis quæ Invasionibus refertis exposita sunt, sunt & *Existimatio & Gloria Subditorum omnino necessaria*, ut Hostibus ſe objicere audeant, ubi namquæ *Honor non est, nec Animi Fortitudo esse potest.*

§. 8. *Nobiles* in Poloniâ olim dicebantur *Milites*, poſtea *Vox Milites* degeneravit in vocem *Equites* militare etiam vocabulum hodieque Polonis frequentissimum, & eum ſuceptâ Religione Christianâ, *Libertas & Gloria augeri cœpit,*

B 3

neceſ-

(i) Es will nöthig ſeyn / daß einige Völker mit ſcharffen Gebiß und Maſenbanden gezähmet werden / um ſolche in Sclaverey zu halten; Das man sagt: Der franzöſiſche Landmann werde in Ketten gebohren.

necessariæ visæ sunt Leges, quibus aliqua militandi Ratio haberetur ac definiretur.

Ita legitur sub *Boleslao Chrobri, primō Polonorum Rege*, primū descriptam fuisse Equitibus militandi Rationem per Tractus, Regiones, ita ut ex præscriptō Mandatō certum Armatorum numerum quilibet Palatinatus ē Provincia ad Expeditionem à Rege indictam educeret.

Quanquam & jam ante *Boleslaum*, (perhibenie *M. Christoporo Hartknoch* in Republicā Polon. lib. II. c. IIX. de Militiâ Polonor.) *Semovitus Piasti Filius*, quosdam Militum Ordines constituit, teste *Dlugosz* lib. I. p. 82. Et hæc est illa **MOZIO GENERALIS** (Polonicè vocatur: *Poſpo'ite Ruzenie*.) sive **EXPEDITIO GENERALIS**, quæ adhuc hodie inusu est, & in quâ Equestris Ordo propriis sumtibus militat. *Ordinem Expeditionis* hujus exhibet *Constitutio Annī 1621.*

Dicitur, quod tantus conflari possit, Exercitus ut Ordine accedente debitō, vel maximis Gentibus sub Jugum mittendis, sufficere posse, credatur.

Jam, quod olim *Basco Historicus Rerum* à Polonis gestarum, (qui quidem typis nondum exscriptus est, ut legitur apud Hartknoch lib. II. c. IIX. de Milit. Polon.) memoriae prodidit: Sub *Boleslao Chrabri* ex solō Lanciciensi Palatinatu Nobilium Cataphractorum duo millia, & aliorum cum fundis quatuor millia, exciri potuisse, legere est apud *Bartholomaeum Paproki* in *Opere Stemmat.* De bellico hodierni Temporis Statu *Andr. Maximil. Fedro* hæc habet: *Aſſerunt nonnulli CCCXL.* (vel ultra) millia Equitum potuisse ali, quando numerari, cum mota sedibus suis sub signis stetit Nobilitas. Et consentit hic *Sim. Starovoloscius* in *Descript. Polon.*

lon. p. 287. Qui idem de Masoviâ, præ ceteris Regionibus Nobilitate abundante hæc perhibet: Habet Masouia tota quinque & quadraginta millia Equestrium Familiarum, quarum si quælibet unum saltem Virum equo armisque decenter, munitum præberet, quautus in Patriæ Defensionem Exercitus illicò fuisset? Et sicut plurimi, ut cujusque Census est, qui possunt integras etiam Turmas armare; præter Pedites, quos duplô majori numerô urbana rusticaque plebs præbere posset. Sola siquidem PRASNICENSIS REGIO septem millia Equestrium Familiarum perhibetur continere, quibus nulla tam egens est, quin Eqvitem unum in publico Tumultu armet. Quos inter NB. vetulissima Romanorum VALERIA FAMILIA, Corvum pro Gentilitiis Insignibus gestat, & tamen fœcundâ Sobole est, ut ad duo millia Familiarum propè accedat (hæc Starovolc. Qvæ etiam ante ipsum de Equestrum Familiar. Multitudine scripserat Christophor. Varsowicius in Prefat. ad Paradoxa.) O te terque quaterq; beatam Poloniæ! si Arma tua potentissima consiliô temperas; si in Ulyssè Prudentia sic in Ajace Audaciam compellat:

Tibi Dextera Bello
Utilis; Ingenium est, quod eget Moderamine nostro
Non Vires sine Mente geras; mihi Cura futuri est.
Tu pugnare potes; pugnandi tempora mecum
Eligit Atrides: Tu tantum Corpore prodess,
Nos Animô: quantoque Ratem qui temperat, anteit
Remigis officium; quantò est Dux Milite major,
Tantum ego de supero. *Ovid. Metamorph. XIII.*

§. 9. Quemadmodum verò maximæ Gloriæ est Princeps, qui Animis magnis imperat & Generofis, nam absq; timeri se nunquam faciet, neque Dominii sui Fines dilata-

tabit. Sic *Rex Polonorum* non detrectat Legibus, adesse in *Generali Expeditione* simul cum Ducibus Belli supremis ac Campestribus. Qvod manifestum est ex Constitutione *Sigismundi Augusti* de 1557. apud *Januszov.* l. VI. Immò jam ante *Sigismundum Augustum* hoc tuisse observatum, docemur Exemplō *Alexandri Regis*;

Hic etiam si ægrotaret, Nobilitasque tamen ad Signa se moturam, nisi præsente Rege, negaret, coactus est, in *Castra* etiamnum æger se conferre, quamquam id dicitur factum esse Artibus *Michaëlis Ducis Glinscii*, qui Regem Vitæ periculo conabatur objicere, (*Kojalowicz* p. II Histor. Lithu. l. VI. ad Annū 1506.) Cum igitur nullā in re magis Majestatem suam ostendere possit Rex Serenissimus Poloniæ & Magnus Dux Lithuaniae Russiæ, *FRI D E R I C U S A U G U S T U S*, Princeps ac Elector Saxoniæ, quām Honore illō reciprocō quō Dominationem Regiam firmabit, quo magnum specimen Comitatis, Benignitatis & Virtutis edet; quam per amanter habendo *Nobiles magnanimos, qui sunt vera Martis suboles*; quibus firmiter stantibus & Bellum efflorescit & Pax crescit. Quām cum generosâ Usurâ, quæ est Remuneratio, quippe Remuueratione Paucorum, multa alia mercari possunt obsequia atque Præsidia.